



PREFEITURA MUNICIPAL
CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Fis 472
Proc. Nº 09/2021
Ass. [Signature]

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021 – PP 009/2021-SRP.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada à Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro, Chapadinha-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) menor(es) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo por item, para futura e Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas pesadas e maquinas pesadas, com fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante, de interesse da Administração Pública, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Chapadinha-MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

[Signature]



PREFEITURA MUNICIPAL
CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Chapadinha, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Geral do Município, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Chapadinha, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

O(s) preços unitários registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

Razão Social: **MARCILON T. MESQUITA EIRELI**

CNPJ: 14.186.893/0001-16

Endereço completo: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 822 – Centro, Chapadinha/MA

Nome do representante legal: Marcilon Torres de Mesquita

Cédula de Identidade/órgão emissor: 151011931 SSP/MA

CPF: 746.647.273-72

Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇOS DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS- ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL EST. R\$
1	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	390	231,00	90.090,00
2	Serviço de reboque	Km	1000	5,65	5.650,00

Handwritten signatures and the number 2.

3	Serviço de alinhamento	Und	240	148,00	35.520,00
4	Serviços de balanceamento	Und	240	148,00	35.520,00
5	Serviço de cambagem	Und.	240	148,00	35.520,00
6	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	230	269,00	61.870,00
VALOR TOTAL					264.170,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS: Maior desconto do lote: 9% (nove por cento), equivalente ao valor total de R\$ 273.000,00 (Duzentos e setenta e três mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PLANILHA DE SERVIÇOS DE VEÍCULOS LEVES - ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL EST. R\$
7	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	30	174,00	5.220,00
8	Serviço de reboque	Km	300	5,53	1.659,00
9	Serviço de alinhamento	Und	20	72,00	1.440,00
10	Serviços de balanceamento	Und	20	72,00	1.440,00
11	Serviço de cambagem	Und.	20	72,00	1.440,00
12	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	20	163,00	3.260,00
VALOR TOTAL					14.459,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES: Maior desconto do lote: 8% (oito por cento), equivalente ao valor total de R\$ 55.200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais).

Razão Social: **SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA**

CNPJ: 34.766.054/0001-84

Endereço completo: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 877 – Centro, Chapadinho/MA

Nome do representante legal: Raimundo de Deus e Silva Netto

Cédula de Identidade/órgão emissor: 04224122150 DETRAN/MA

CPF: 012.112.083-03

Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇOS MÁQUINAS PESADAS - ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	1.800	318,00	572.400,00
2	Serviço de reboque	Km	5.000	13,80	69.000,00
3	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	300	399,00	119.700,00
VALOR TOTAL					761.100,00

SERVIÇOS MÁQUINAS PESADAS: Maior desconto do lote: 7% (sete por cento), equivalente ao valor total de R\$ 186.000,00 (Cento e oitenta e seis mil reais).

Fis 475
Proc. Nº 09/2021
Ass. [assinatura]

3	Serviço de alinhamento	Und	240	148,00	35.520,00
4	Serviços de balanceamento	Und	240	148,00	35.520,00
5	Serviço de cambagem	Und	240	148,00	35.520,00
6	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	230	269,00	61.870,00
VALOR TOTAL					264.170,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS: Maior desconto do lote: 9% (nove por cento), equivalente ao valor total de R\$ 273.000,00 (Duzentos e setenta e três mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PLANILHA DE SERVIÇOS DE VEÍCULOS LEVES - ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL EST. R\$
7	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	30	174,00	5.220,00
8	Serviço de reboque	Km	300	5,53	1.659,00
9	Serviço de alinhamento	Und	20	72,00	1.440,00
10	Serviços de balanceamento	Und	20	72,00	1.440,00
11	Serviço de cambagem	Und.	20	72,00	1.440,00
12	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	20	163,00	3.260,00
VALOR TOTAL					14.459,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES: Maior desconto do lote: 8% (oito por cento), equivalente ao valor total de R\$ 55.200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais).

Razão Social: **SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA**

CNPJ: 34.766.054/0001-84

Endereço completo: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 877 – Centro, Chapadinho/MA

Nome do representante legal: Raimundo de Deus e Silva Netto

Cédula de Identidade/órgão emissor: 04224122150 DETRAN/MA

CPF: 012.112.083-03

Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇOS MÁQUINAS PESADAS - ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	1.800	318,00	572.400,00
2	Serviço de reboque	Km	5.000	13,80	69.000,00
3	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	300	399,00	119.700,00
VALOR TOTAL					761.100,00

PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS: Maior desconto do lote: 7% (sete por cento), equivalente ao valor total de R\$ 186.000,00 (Cento e oitenta e seis mil reais).

Razão Social: **N. L. PEREIRA NETTO EIRELI**

CNPJ: 34.046.603/0001-46

Endereço completo: Rod. MA 230, BR 222, Nº 1997 – Galpão 01 – Bairro Boa Vista – Chapadinhã/MA.

Nome do representante legal: Nilo Lira Pereira Netto

Cédula de Identidade/órgão emissor: 019970182002-6 SSP/MA

CPF: 015.535.243-14

Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PLANILHA DE SERVIÇOS DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS- EDUCAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL EST. R\$
01	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	380	227,00	86.260,00
02	Serviço de reboque	Km	2000	5,64	11.280,00
03	Serviço de alinhamento	Und	200	142,00	28.400,00
04	Serviços de balanceamento	Und	200	142,00	28.400,00
05	Serviço de cambagem	Und.	200	142,00	28.400,00
06	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	224	269,00	60.256,00
VALOR TOTAL					242.996,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS: Maior desconto do lote: 9% (nove por cento), equivalente ao valor total de R\$ 182.000,00 (Cento e oitenta e dois mil reais).

Razão Social: **LADEIRA LADEIRA E CIA LTDA**

CNPJ: 13.519.133/0001-10

Endereço completo: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 625 – Centro, Chapadinhã/MA

Nome do representante legal: Gustavo de Sousa Ladeira

Cédula de Identidade/órgão emissor: 31965294-7 SSP/MA

CPF: 521.658.093-04

Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	2500	170,00	425.000,00
2	Serviço de reboque	Km	2700	5,56	15.012,00
3	Serviço de alinhamento	Und	400	73,00	29.200,00
4	Serviços de balanceamento	Und	400	73,00	29.200,00
5	Serviço de cambagem	Und.	400	73,00	29.200,00
6	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	300	158,00	47.400,00
VALOR TOTAL					575.012,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS: Maior desconto do lote: 9% (nove por cento), equivalente ao valor total de R\$ 455.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).



PREFEITURA MUNICIPAL
CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os preços unitários registrados permanecerão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos preços só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Chapadinho a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo menor preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do **caput** do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Chapadinho.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.



PREFEITURA MUNICIPAL
CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

O contrato poderá sofrer alteração na sua vigência conforme Art. 57 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Chapadinha/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Chapadinha (MA), 23 de Março de 2021.

VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA
Secretária Adjunta de Administração
Órgão Gerenciador
Vânia Duarte Mota Souza
Secretaria Adjunta de Administração



PREFEITURA MUNICIPAL
CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Empresas Registradas:

Marcilon T. Mesquita Eireli
MARCILON T. MESQUITA EIRELI
CNPJ: 14.186.893/0001-16

N. L. Pereira Netto Eireli
N. L. PEREIRA NETTO EIRELI
CNPJ: 34.046.603/0001-46

Raimundo de Jesus da Silva Netto
SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA
CNPJ: 34.766.054/0001-84

Laideira Laideira E Cia Ltda
LADEIRA LADEIRA E CIA LTDA
CNPJ: 13.519.133/0001-10



nove mil, setecentos e sessenta e sete reais e trinta centavos), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 22 de Março de 2021. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

Publicado por: NAYRA TACYANNA DE ARAÚJO SOUSA
Código identificador: 2eadc89e92d4bd8b3ab605bdeabcfb2d

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PP 009/2021 - SRP

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sra. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 009/2021-SRP, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. LOTE HOMOLOGADO: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, CNPJ. 14.186.893/0001-16

Serviços de veículos leves e pesados: **Valor R\$ 264.170,00 (Duzentos e setenta e quatro mil cento e setenta reais).**

Peças para veículos leves e pesados: **Maior desconto do lote: 9% (nove por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 273.000,00 (Duzentos e setenta e três mil reais).

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: MÁQUINAS PESADAS LOTE HOMOLOGADO: SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA, CNPJ. 34.766.054/0001-84

Serviços de veículos leves e pesados: **Valor R\$ 761.100,00 (Setecentos e sessenta e um mil e cem reais).**

Serviços máquinas pesadas: **Maior desconto do lote: 7% (sete por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 186.000,00 (Cento e oitenta e seis mil reais).

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOTE HOMOLOGADO: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, CNPJ. 14.186.893/0001-16

Serviços de veículos leves: **Valor R\$ 14.459,00 (Quatorze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais).**

Peças para veículos leves: **Maior desconto do lote: 8% (oito por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 55.200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais).

LOTE 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOTE HOMOLOGADO: N. L. PEREIRA NETTO EIRELI, CNPJ. 34.046.603/0001-46

Serviços de veículos leves e pesados: **Valor R\$ 242.996,00 (Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e sessenta e seis reais).**

Peças para veículos leves e pesados: **Maior desconto do lote: 9% (nove por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 182.000,00 (Cento e oitenta e dois mil reais).

LOTE 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOTE HOMOLOGADO: LADEIRA LADEIRA & CIA LTDA, CNPJ. 13.519.133/0001-10

Serviços de veículos leves e pesados: **Valor R\$ 575.012,00 (Quinhentos e setenta e cinco mil e doze reais).**

Peças para veículos leves e pesados: **Maior desconto do lote: 9% (nove por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 455.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).

Chapadinha/MA, 22 de Março de 2021. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA/Secretária Adjunta de Administração/Autoridade

Competente

Publicado por: LUCIANO DE SOUZA GOMES
Código identificador: bd4d0493f4849ed82556a5adb86bd30b

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021 - PP 009/2021 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021 - PP 009/2021-SRP.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada à Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro, Chapadinha-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) menor(es) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto - O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo por item, para futura e **Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas pesadas e maquinas pesadas, com fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante, de interesse da Administração Pública**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Os preços unitários registrados dos primeiros colocados, empresas e representantes legais, encontram-se abaixo:

Razão Social: **MARCILON T. MESQUITA EIRELI**
CNPJ: 14.186.893/0001-16
Endereço completo: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 822 - Centro, Chapadinha/MA
Nome do representante legal: Marcilon Torres de Mesquita
Cédula de Identidade/órgão emissor: 151011931 SSP/MA
CPF: 746.647.273-72
Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇOS DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS- ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL EST. R\$
1	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	390	231,00	90.090,00
2	Serviço de reboque	Km	1000	5,65	5.650,00
3	Serviço de alinhamento	Und	240	148,00	35.520,00
4	Serviços de balanceamento	Und	240	148,00	35.520,00

nove mil, setecentos e sessenta e sete reais e trinta centavos), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinhá/MA, 22 de Março de 2021. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

Publicado por: NAYRA TACYANNA DE ARAÚJO SOUSA
Código identificador: 2eadc89e92d4bd8b3ab605bdeabcfb2d

Competente

Publicado por: LUCIANO DE SOUZA GOMES

Código identificador: bd4d0493f4849ed82556a5ad686bd30b

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021 - PP 009/2021 - SRP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PP 009/2021 - SRP

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sra. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 009/2021-SRP, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. LOTE HOMOLOGADO: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, CNPJ. 14.186.893/0001-16

Serviços de veículos leves e pesados: **Valor R\$ 264.170,00 (Duzentos e setenta e quatro mil cento e setenta reais).**

Peças para veículos leves e pesados: **Maior desconto do lote: 9% (nove por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 273.000,00 (Duzentos e setenta e três mil reais).

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: MÁQUINAS PESADAS LOTE HOMOLOGADO: SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA, CNPJ. 34.766.054/0001-84

Serviços de veículos leves e pesados: **Valor R\$ 761.100,00 (Setecentos e sessenta e um mil e cem reais).**

Serviços máquinas pesadas: **Maior desconto do lote: 7% (sete por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 186.000,00 (Cento e oitenta e seis mil reais).

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LOTE HOMOLOGADO: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, CNPJ. 14.186.893/0001-16

Serviços de veículos leves: **Valor R\$ 14.459,00 (Quatorze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais).**

Peças para veículos leves: **Maior desconto do lote: 8% (oito por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 55.200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais).

LOTE 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LOTE HOMOLOGADO: N. L. PEREIRA NETTO EIRELI, CNPJ. 34.046.603/0001-46

Serviços de veículos leves e pesados: **Valor R\$ 242.996,00 (Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e sessenta e seis reais).**

Peças para veículos leves e pesados: **Maior desconto do lote: 9% (nove por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 182.000,00 (Cento e oitenta e dois mil reais).

LOTE 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE LOTE HOMOLOGADO: LADEIRA LADEIRA & CIA LTDA, CNPJ. 13.519.133/0001-10

Serviços de veículos leves e pesados: **Valor R\$ 575.012,00 (Quinhentos e setenta e cinco mil e doze reais).**

Peças para veículos leves e pesados: **Maior desconto do lote: 9% (nove por cento)**, equivalente ao valor total de R\$ 455.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).

Chapadinhá/MA, 22 de Março de 2021. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA/Secretária Adjunta de Administração/Autoridade

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021 - PP 009/2021-SRP.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA**, situada à Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro, Chapadinhá-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, a seguir denominado simplesmente **PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA**, considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP**, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) menor(es) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto - O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo por item, para futura e **Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas pesadas e maquinas pesadas, com fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante, de interesse da Administração Pública**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Os preços unitários registrados dos primeiros colocados, empresas e representantes legais, encontram-se abaixo:

Razão Social: **MARCILON T. MESQUITA EIRELI**
CNPJ: 14.186.893/0001-16
Endereço completo: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 822 - Centro, Chapadinhá/MA
Nome do representante legal: Marcilon Torres de Mesquita
Cédula de Identidade/órgão emissor: 151011931 SSP/MA
CPF: 746.647.273-72
Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇOS DE VEICULOS LEVES E PESADOS- ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL EST. R\$
1	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	090	231,00	99.990,00
2	Serviço de reboque	Km	1000	5,65	5.650,00
3	Serviço de alinhamento	Und	240	148,00	35.520,00
4	Serviços de balanceamento	Und	240	148,00	35.520,00

5	Serviço de cambagem	Und.	240	148,00	35.520,00
6	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	230	289,00	61.870,00
VALOR TOTAL					264.170,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS: Maior desconto do lote: 9% (nove por cento), equivalente ao valor total de R\$ 273.000,00 (Duzentos e setenta e três mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PLANILHA DE SERVIÇOS DE VEÍCULOS LEVES - ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL EST. R\$
7	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	30	174,00	5.220,00
8	Serviço de reboque	Km	300	5,53	1.659,00
9	Serviço de alinhamento	Und	20	72,00	1.440,00
10	Serviços de balanceamento	Und	20	72,00	1.440,00
11	Serviço de cambagem	Und.	20	72,00	1.440,00
12	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	20	163,00	3.260,00
VALOR TOTAL					14.459,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES: Maior desconto do lote: 8% (oito por cento), equivalente ao valor total de R\$ 55.200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais).

Razão Social: **SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA**
CNPJ: 34.766.054/0001-84
Endereço completo: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 877 - Centro, Chapadina/MA
Nome do representante legal: Raimundo de Deus e Silva Netto
Cédula de Identidade/órgão emissor: 04224122150 DETRAN/MA
CPF: 012.112.083-03
Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇOS MÁQUINAS PESADAS - ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	1.800	318,00	572.400,00
2	Serviço de reboque	Km	5.000	13,80	69.000,00
3	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	300	399,00	119.700,00
VALOR TOTAL					761.100,00

SERVIÇOS MÁQUINAS PESADAS: Maior desconto do lote: 7% (sete por cento), equivalente ao valor total de R\$ 186.000,00 (Cento e oitenta e seis mil reais).

Razão Social: **N. L. PEREIRA NETTO EIRELI**
CNPJ: 34.046.603/0001-46
Endereço completo: Rod. MA 230, BR 222, Nº 1997 - Galpão 01 - Bairro Boa Vista - Chapadina/MA.
Nome do representante legal: Nilo Lira Pereira Netto
Cédula de Identidade/órgão emissor: 019970182002-6 SSP/MA
CPF: 015.535.243-14
Cargo/Função: Representante legal da empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PLANILHA DE SERVIÇOS DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS- EDUCAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL EST. R\$
01	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	380	227,00	86.260,00
02	Serviço de reboque	Km	2000	5,84	11.280,00
03	Serviço de alinhamento	Und	200	142,00	28.400,00
04	Serviços de balanceamento	Und	200	142,00	28.400,00
05	Serviço de cambagem	Und.	200	142,00	28.400,00
06	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	224	269,00	60.256,00
VALOR TOTAL					242.996,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS: Maior desconto do lote: 9% (nove por cento), equivalente ao valor

total de R\$ 182.000,00 (Cento e oitenta e dois mil reais).

Razão Social: **LADEIRA LADEIRA E CIA LTDA**
CNPJ: 13.519.133/0001-10
Endereço completo: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 625 - Centro, Chapadina/MA
Nome do representante legal: Gustavo de Sousa Ladeira
Cédula de Identidade/órgão emissor: 31965294-7 SSP/MA
CPF: 521.658.093-04
Cargo/Função: Representante legal da empresa



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Serviços de manutenção preventiva e corretiva	hora	2500	170,00	425.000,00
2	Serviço de reboque	Km	2700	5,56	15.012,00
3	Serviço de alinhamento	Und	400	73,00	29.200,00
4	Serviços de balanceamento	Und	400	73,00	29.200,00
5	Serviço de cambagem	Und.	400	73,00	29.200,00
6	Serviço de limpeza de bicos injetores	Und.	300	158,00	47.400,00
VALOR TOTAL					575.012,00

PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS: Maior desconto do lote: 9% (nove por cento), equivalente ao valor total de R\$ 455.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).

Chapadina (MA), 23 de Março de 2021. **VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA**/Secretária Adjunta de Administração/Órgão Gerenciador. **Empresas Registradas: MARCILON T. MESQUITA EIRELI/CNPJ: 14.186.893/0001-16; N. L. PEREIRA NETTO EIRELI/CNPJ: 34.046.603/0001-46; SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA/CNPJ: 34.766.054/0001-84; LADEIRA LADEIRA E CIA LTDA/CNPJ: 13.519.133/0001-10**

Publicado por: **LUCIANO DE SOUZA GOMES**
Código identificador: dafc82b0fd770f873796f92fceb6ea80

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/PP/005/2021-SRP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021-SRP. PROCESSO ADMIN.: 0101.0021.2021. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor por item, visando a futura e eventual Contratação de Empresa para Aquisição de Material de Construção de interesse das Secretarias do Município de Chapadina/MA. Conforme valores registrados abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração - Órgão Gerenciador, e as empresas **MARQUEZAN G. ALVES SOUSA -ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.589.489/0001-40, S M DO AMARAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 12.211.260/0001-95 e M CARDOSO SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 20.525.327/0001-94. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2021- SRP e nos Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie; VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 23.03.2021. FORO: Comarca de Chapadina/MA. ASSINATURAS: **VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA - Secretária Adjunta de Administração/ MARQUEZAN G. ALVES SOUSA -ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.589.489/0001-40, Representada pelo Sr. Marquezan Guinaldo Alves Sousa, S M DO AMARAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 12.211.260/0001-95, Representada pelo Sr.****